
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi 
del D. Lgs. n. 36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla 
chirurgia generale per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 
(ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Estensore: Dott.ssa  Pepi Irene  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Teodori Roberta                       

Data  05/08/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  05/08/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010308          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2/2025-2026-2027  
                                                                                               
Data 06/08/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 (ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 
30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 questa Azienda Sanitaria ha necessità di procedere all’approvvigionamento di suture 

chirurgiche tradizionali;
 come previsto dal D.P.C.M. 11 luglio 2018 le suture rientrano tra le categorie merceologiche 

per le quali è previsto per le stazioni appaltanti l’obbligo di ricorrere a soggetti aggregatori 
per gli affidamenti di importo superiore alla soglia economica di rilevanza indicata, che nel 
caso di specie risulta essere pari ad € 40.000,00; 

 in relazione a tale tipologia di prodotti risultano attivi due contratti stipulati dai soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9, commi 1 e 2, del D.L. 66/2014: 
a) Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per la 

conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 54, comma 4, lett. a), 
del d.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la fornitura di suture chirurgiche tradizionali 



Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 (ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 
30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, indetta con determinazione n. 
G15177 dell’11 dicembre 2020 e aggiudicata con determinazione n. G06084 21/05/2021;

b) Gara a procedura aperta, suddivisa in 13 lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro 
avente ad oggetto la fornitura di suture chirurgiche per chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni - Edizione 3 Id 2639, indetta da CONSIP spa e attivata in data 
23/10/2024, con durata dell’Accordo Quadro pari a 12 mesi, con possibilità di proroga di 
ulteriori 12 mesi e durata degli Appalti Specifici pari a 24 mesi a partire dall’emissione 
degli ordinativi di fornitura;

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, “gli enti del Servizio sanitario 
nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle 
centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 56482 del 28/07/2025, agli atti della proponente UOC, con cui la 
UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici ha quantificato i fabbisogni aziendali 
relativamente ai dispostivi medici presenti nella procedura di gara esperita da Consip con riferimento 
al lotto 13, in quanto non sovrapponibili a quelli presenti nella gara regionale, ma comunque necessari 
a garantire la continuità assistenziale; 

VISTA la documentazione di gara caricata sul portale Acquistiinretepa, relativa all’affidamento per 
la fornitura di suture chirurgiche tradizionali destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni (edizione 3), ID 2639; 

VISTO l’art. 24 del capitolato d’oneri che stabilisce che “le Amministrazioni potranno ordinare da 
uno, da più o da tutti gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro. Al momento dell’ordine 
l’Amministrazione dovrà esplicitare la motivazione clinica, ad eccezione del caso in cui affidi 
l’Appalto Specifico al primo fornitore nella graduatoria dell’Accordo Quadro”;

PRESO ATTO che, per il lotto n. 4, l’affidamento sarà in favore del secondo e terzo aggiudicatario, 
come da motivazione clinica agli atti della proponente U.O.C.;

RITENUTO pertanto:
 di aderire alla procedura di Gara a procedura aperta, suddivisa in 13 lotti, per l’affidamento di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di suture chirurgiche per chirurgia generale per 
le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 3 Id 2639, indetta da CONSIP spa e attivata in data 
23/10/2024, con durata dell’Accordo Quadro pari a 12 mesi, con possibilità di proroga di ulteriori 
12 mesi e durata degli Appalti Specifici pari a 24 mesi a partire dall’emissione degli ordinativi; 

 di procedere all’affidamento della fornitura di suture chirurgiche tradizionali di cui al lotto 4 agli 
operatori economici B. Braun Milano S.p.A. e Medtronic Italia S.r.l., nel modo che segue:

PRODOTTO SOCIETÀ’ CODICE RDM Q.TÀ PZ. UNIT. 

IMPORTO 
TOTALE 24 
MESI (IVA 

ESCL.)
SILKAM C0262056 404670/R 720 € 0,64 € 460,80 
SILKAM C0262064 404671/R 1080 € 0,59 € 637,20
SILKAM

B. BRAUN 
B0262129 1264416/R 1008 €0,48 € 483,84

SOFSILK* SS-685 550227 8.784 € 0,60 € 5.270,40
SOFSILK* SS-684 550226 9.072 €0,59 € 5.352,48
SOFSILK* SS-647 550203 6.984 € 0,73 € 5.098,32
SOFSILK* SS-646 550202 5.400 € 0,73 € 3.942
SOFSILK* SS-651 550207 2.808 € 0,98 € 2.751,84
SOFSILK*

MEDTRONIC

SS-5677 550188 3.024 € 1,88 € 5.685,12



Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 (ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 
30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

SOFSILK 3-0 
30 BK CV-23 

VS872-2
VS872-2 2073183/R 672 € 1,03 € 692,16

Totale (oltre IVA) € 30.374,16

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi per la durata di mesi 24 a 
partire dall’emissione dell’ordinativo di fornitura, ammonta per la ASL di Rieti ad € 30.374,16 (oltre 
IVA al 22%); 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e l’allegato I.2 al Codice che prevedono l’individuazione, da 
parte delle stazioni appaltanti, di un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina della Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della 
U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), con i compiti di cui all’art. 15 e all’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND); 

DATO ATTO quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito attraverso il sistema 
di e-procurement MEF-Consip spa, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) al momento del perfezionamento del 
presente atto; 

ATTESTATO CHE il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

2. DI PRENDERE ATTO: 



Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 (ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 
30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

 della nota n. 56482 del 28/07/2025, agli atti dell’ufficio, con cui la UOC Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici, ha quantificato i fabbisogni aziendali relativamente ai 
dispostivi medici presenti nella procedura di gara esperita da Consip con riferimento al 
solo lotto 4, in quanto non sovrapponibili a quelli presenti nella gara regionale, ma 
comunque necessari a garantire la continuità assistenziale; 

 della documentazione della gara caricata sul portale Consip, suddivisa in 13 lotti, relativa 
all’affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo quadro per la fornitura di 
suture chirurgiche tradizionali destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni (edizione 3), ID 2639; 

 che, per il lotto n. 4, l’affidamento sarà in favore del secondo e terzo aggiudicatario, come 
da motivazione clinica agli atti della proponente U.O.C.;

3. DI ADERIRE alla procedura di gara a “Procedura aperta, suddivisa in 13 lotti, per 
l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di suture chirurgiche per 
chirurgia generale per le pubbliche amministrazioni - Edizione 3 Id 2639”, indetta da 
CONSIP spa e attivata in data 23/10/2024, con durata dell’Accordo Quadro pari a 12 mesi, 
con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi e durata dei relativi Oda, pari a 24 mesi a partire 
dalla loro emissione;

4. DI AFFIDARE, mediante emissione di OdA (Ordine di Acquisto) su piattaforma 
acquistinretepa, la fornitura di suture chirurgiche tradizionali di cui al lotto 4 agli operatori 
economici B. Braun Milano S.p.A. e Medtronic Italia S.r.l., nel modo che segue:

PRODOTTO SOCIETÀ’ CODICE RDM Q.TÀ PZ. UNIT. 

IMPORTO 
TOTALE 24 
MESI (IVA 

ESCL.)
SILKAM C0262056 404670/R 720 € 0,64 € 460,80 
SILKAM C0262064 404671/R 1080 € 0,59 € 637,20
SILKAM

B. BRAUN 
B0262129 1264416/R 1008 €0,48 € 483,84

SOFSILK* SS-685 550227 8.784 € 0,60 € 5.270,40
SOFSILK* SS-684 550226 9.072 €0,59 € 5.352,48
SOFSILK* SS-647 550203 6.984 € 0,73 € 5.098,32
SOFSILK* SS-646 550202 5.400 € 0,73 € 3.942
SOFSILK* SS-651 550207 2.808 € 0,98 € 2.751,84
SOFSILK* SS-5677 550188 3.024 € 1,88 € 5.685,12

SOFSILK 3-0 
30 BK CV-23 

VS872-2

MEDTRONIC

VS872-2 2073183/R 672 € 1,03 € 692,16

Totale (oltre IVA) € 30.374,16

5. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 37.056,48 (IVA 22% inclusa) 
nel conto di costo 501010308 “Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni”, 
come di seguito indicato: 
- € 7.720,10, fondi bilancio aziendale anno 2025 (periodo agosto-dicembre)
- € 18.528,24, fondi bilancio aziendale anno 2026 
- € 10.808,14, fondi bilancio aziendale anno 2027 (periodo gennaio-luglio);

6. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto, la Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica di 
Beni e Sevizi, con i compiti di cui al soprarichiamato articolo 15 e all’allegato I.2 del D. Lgs. 
n. 36/2023;

7. DI DARE ATTO che i Codici Identificativi di Gara (CIG), saranno acquisiti attraverso il 
sistema di e-procurement MEF-Consip spa, mediante interoperabilità con i servizi erogati 



Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 (ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 
30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) al momento del 
perfezionamento del seguente atto;

8. DI PROCEDERE all’emissione degli OdA (Ordinativi di Acquisto) nei confronti degli 
operatori economici B. Braun Milano S.p.A. e Medtronic Italia S.r.l., avvalendosi del sistema 
di e-procurement MEF-Consip;

9. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi 
Medici per i provvedimenti di competenza;

10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

11.  DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Adesione alla convenzione di cui al lotto 4 relativo alla “Procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023, esperita da Consip spa per la fornitura di suture chirurgiche destinate alla chirurgia generale per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed.3 ID Sigef 2639, per la durata di mesi 24 (ventiquattro)”. Importo complessivo pari ad € 
30.374,16 (oltre IVA al 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 06/08/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-08-06T08:12:48+0000




